
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione: IV  “Edilizia Metropolitana E Istruzione ” 

Servizio: “Edilizia Scolastica” 

 
OGGETTO: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede 
dell’I.T.T.S. “E. MAJORANA” di Milazzo (ME) - (Codice Edificio 0830). Servizio di ingegneria e architettura per 
la PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI IMPIANTI” - ING. ARLOTTA EMILIO di Patti (ME).   
 CODICE EDIFICIO: 0830493224   
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO 
CUP: B56B19000020005  
 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
PREMESSO: 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti al Servizio Metropolitana vi è quello di provvedere alla 
progettazione e manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo 
stesso concorre l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione; 

CHE il Ministero, con Decreto n. 251 del 21/06/2019 ha approvato la graduatoria di n. 4 canditature, per gli interventi di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale dello stesso Ministero; 
CHE tra le candidature finanziate risulta inserita la progettazione definitiva/esecutiva degli impianti relativi al progetto 
“Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.T.S. “E. 
MAJORANA” di Milazzo (ME) - (Codice Edificio 0830493224),  per l’importo di € 54.939,00; 
CONSIDERATO: 
CHE con Determina n° 58 del 25/01/2022 del Dirigente della IV Direzione della Città Metropolitana di Messina è stato 
individuato il RUP dell’intervento di cui all’oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Rosario BONANNO, funzionario di 
questo Ente;  
CHE con D.D. n. 393 del 27/04/2021, si provveduto ad affidare il servizio di progettazione all’ing. Emilio ARLOTTA , di 
Patti, con sede in via A. Moro n. 23/L  - P.I. 01935270833, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 31.005,21, 
oltre IVA e oneri;  
CHE nella stessa DD si è preso atto della spesa complessiva del servizio di € 39.334,41, comprensiva di IVA e oneri, 
finanziata con le risorse assegnate dal MIUR;   
CHE con D.D. n. 1102 del 07/10/2021, è stato approvato il finanziamento del servizio di cui all’oggetto, posto a carico del 
MIUR, è iscritto nel Bilancio dell’Ente al capitolo 7627 collegato alla risorsa di entrata 316, le cui somme sono state 
accertate con atti n. 1065 del 20/12/2019 e n. 1475 del 30/12/2019 ed il 20% già incassate, quale anticipazione, giusto 
ordinativo di incasso 3591 del 20/12/2019; 
CHE il disciplinare d’incarico è stato sottoscritto in data 16/11/2021 al n° 2671 della rubrica;  
CHE il professionista incaricato ha presentato il progetto esecutivo, aggiornato al prezziario Regionale 2023, in data  
12/10/2023  
CHE il progetto ha un costo complessivo di € 1.208.056,09 di cui  € 627.613,98 per lavori a base d’asta oltre ad € 
150.412,84 per incidenza manodopera ed € 15.637,70 per oneri riguardanti le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori 

823 22/02/2024

772 27/02/2024



 

(entrambi questi ultimi importi non soggetti a ribasso d’asta) ed € 414.391,57 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
CHE il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati:  

EL. 01 – RELAZIONE GENERALE   E  RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA 
EL. 02 – CALCOLI ELETTRICI 
EL. 03 – CALCOLI ILLUMINOTECNICI                                                                            
EL. 04 – DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE ELEMENTI TECNICI 
EL. 05 – ELENCO PREZZI 
EL. 06 – ANALISI PREZZI 
EL. 07 –  COMPUTO METRICO 
EL. 08 –  PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI DI PIANI DI SICUREZZA 
EL. 09 – SCHEMA DI PARCELLA 
EL. 10 – QUADRO ECONOMICO CON INDICAZIONE DEI COSTI DELLA SICUREZZA  
EL. IE. 01 –  QUADRI ELETTRICI (parte A): SCHEMI UNIFILARI 
EL. IE. 02 -  QUADRI ELETTRICI (parte B): SCHEMI UNIFILARI                
EL. IE.  03 -   PLANIMETRIA  GENERALE  CON IMPIANTO DI MESSA A TERRA        
EL. IE. 04 -   PIANTA  PIANO SEMINTERRATO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI   (ILLUMINAZIONE E PRESE)                     
EL. IE.  05 -   PIANTA PIANO RIALZATO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI (ILLUMINAZIONE E PRESE)                      
EL. IE.  06 -   PIANTA PIANO PRIMO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI  (ILLUMINAZIONE E PRESE)                                  
EL. IE.  07 -   PIANTA PIANO SECONDO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI (ILLUMINAZIONE E PRESE)                         
EL. IE.  08 -  PIANTA COPERTURA CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI (ILLUMINAZIONE FACCIATA E FOTOVOLTAICO)                                             
EL. IE.  09 –  PIANTA  PIANO SEMINTERRATO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI (CONDUTTURE PRINCIPALI)                       
EL. IE.  10 – PIANTA PIANO RIALZATO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI (CONDUTTURE PRINCIPALI)                     
EL. IE.  11 -   PIANTA PIANO PRIMO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI  (CONDUTTURE PRINCIPALI)                     
EL. IE. 12 -   PIANTA PIANO SECONDO CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI (CONDUTTURE PRINCIPALI)  
EL. IE. 13 -  PIANTA AULE/AMBIENTI “SPECIALI” CON LAY-OUT  IMPIANTI ELETTRICI (ILLUMINAZIONE E PRESE APPARECCHIATURE, 
CONDUTTURE PRINCIPALI)              
EL. IE. 14 -  PIANTA  PIANO SEMINTERRATO CON LAY-OUT  IMPIANTO DI RILEVAZIONE   INCENDI                       
EL. IE.  15 - PIANTA PIANO RIALZATO CON LAY-OUT  IMPIANTO DI RILEVAZIONE  INCENDI                        
EL. IE.  16 -  PIANTA PIANO PRIMO CON LAY-OUT  IMPIANTO DI RILEVAZIONE  INCENDI                                                      
EL. IE.  17 -  PIANTA PIANO SECONDO CON LAY-OUT  IMPIANTO DI RILEVAZIONE   INCENDI                        
EL. IE.  18 -  PIANTA PIANO SEMINTERRATO  CON LAY-OUT  IMPIANTO DI DI DIFFUSIONE  SONORA EVAC                             
EL. IE.  19 -  PIANTA PIANO RIALZATO  CON LAY-OUT  IMPIANTO DI DI DIFFUSIONE  SONORA EVAC                           
EL. IE.  20 -  PIANTA PIANO PRIMO  CON LAY-OUT  IMPIANTO DI DI DIFFUSIONE  SONORA EVAC                         
EL. IE.  21 -  PIANTA PIANO SECONDO  CON LAY-OUT  IMPIANTO DI DI DIFFUSIONE  SONORA EVAC 

 
DATO ATTO: 
CHE con verbale n. 32 in data 27/12/2023 l’intervento in oggetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 
CHE l’intervento in oggetto è privo di finanziamento e che occorre procedere all’approvazione amministrativa dello 

stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle fasi di progettazione, per la liquidazione del compenso al professionista 

esterno incaricato, secondo le indicazioni dell’atto d’incarico sottoscritto, nonché per il reperimento delle risorse 

necessarie per la sua realizzazione; 

PER QUANTO IN PREMESSA 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 e in particolare art 226 del D.Lgs. Del nuovo CCP;  
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 
Procedimento Amministrativo; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO  il regolamento sui controlli interni;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si riportano integralmente: 
PRENDERE ATTO del verbale n. 32 di verifica e del verbale di validazione del 27/12/2023 redatti ai sensi  dell’art. 42 
commi 2 e 3 del D.Lgs.36/2023, dal sottoscritto RUP Ing. Rosario Bonanno, relativi al progetto esecutivo relativo 



 

all’intervento  denominato: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio 
sede dell’I.T.T. S. “E. Majorana” di Milazzo (ME)” – (Codice edificio 0830493224); 
APPROVARE in linea amministrativa, il progetto esecutivo redatto dall’ing. Emilio Arlotta giusto incarico con D.D. n. 393 
del 27/04/2021, ai sensi dell’art. 42 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo di € 1.208.056,09 di 
cui  € 627.613,98 per lavori a base d’asta oltre ad € 150.412,84 per incidenza manodopera ed € 15.637,70 per oneri 
riguardanti le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori (entrambi questi ultimi importi non soggetti a ribasso d’asta) ed € 
414.391,57 per somme a disposizione dell’amministrazione, secondo il quadro economico di progetto allegato alla 
presente determinazione; 
DARE ATTO che il progetto in oggetto è privo di finanziamento e che occorre procedere all’approvazione amministrativa  
dello stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle fasi di progettazione, per la liquidazione del compenso al professionista 
esterno incaricato, secondo le indicazioni dell’atto d’incarico sottoscritto, nonché per il reperimento delle risorse 
necessarie per la sua realizzazione; 
DARE  ATTO 
-CHE la spesa per la progettazione definitiva/esecutiva degli   impianti   del citato  progetto trova copertura    finanziaria 
con le risorse assegnate con  decreto Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca   del 1//12/2018,  n. 850 ed 
impegnate  nel Bilancio  dell’Ente al cap. 7627 collegato alla risorsa di entrata 316; 
-CHE si procederà con provvedimento   al   pagamento   del   compenso  al    professionista  progettista incaricato, Ing. 
Emilio ARLOTTA, utilizzando le  risorse di   cui sopra,  secondo la modalità e la tempistica stabilite nell’atto d’incarico 
stipulato in data 21/10/2021; 
DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla L. n. 

190 del 06/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente. 
 

 Il Responsabile dell’Istruttoria 

 F.to Ist. Tec. Graziella CURRENTI  

 Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Rosario BONANNO 

F.to Digitalmente 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 
 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 
 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO del verbale n. 32 di verifica e del verbale di validazione del 27/12/2023 redatti ai sensi  dell’art. 42 
commi 2 e 3 del D.Lgs.36/2023, dal sottoscritto RUP Ing. Rosario Bonanno, relativi al progetto esecutivo relativo 
all’intervento  denominato: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio 
sede dell’I.T.T. S. “E. Majorana” di Milazzo (ME)” – (Codice edificio 0830493224); 
APPROVARE in linea amministrativa, il progetto esecutivo redatto dall’ing. Emilio Arlotta giusto incarico con D.D. n. 393 
del 27/04/2021, ai sensi dell’art. 42 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo di € 1.208.056,09 di 
cui  € 627.613,98 per lavori a base d’asta oltre ad € 150.412,84 per incidenza manodopera ed € 15.637,70 per oneri 
riguardanti le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori (entrambi questi ultimi importi non soggetti a ribasso d’asta) ed € 
414.391,57 per somme a disposizione dell’amministrazione, secondo il quadro economico di progetto allegato alla 
presente determinazione; 
DARE ATTO che il progetto in oggetto è privo di finanziamento e che occorre procedere all’approvazione amministrativa  
dello stesso, ai sensi della normativa vigente, nelle fasi di progettazione, per la liquidazione del compenso al professionista 
esterno incaricato, secondo le indicazioni dell’atto d’incarico sottoscritto, nonché per il reperimento delle risorse 
necessarie per la sua realizzazione; 
DARE  ATTO 



 

-CHE la spesa per la progettazione definitiva/esecutiva degli   impianti   del citato  progetto trova copertura    finanziaria 
con le risorse assegnate con  decreto Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca   del 1//12/2018,  n. 850 ed 
impegnate  nel Bilancio  dell’Ente al cap. 7627 collegato alla risorsa di entrata 316; 
-CHE si procederà con provvedimento   al   pagamento   del   compenso  al    professionista  progettista incaricato, Ing. 
Emilio ARLOTTA, utilizzando le  risorse di   cui sopra,  secondo la modalità e la tempistica stabilite nell’atto d’incarico 
stipulato in data 21/10/2021; 
DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene  nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
CHE il Responsabile del Procedimento è il RUP, Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 
r.bonanno@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
CHE la responsabile dell’istruttoria è  l’Istruttore Tecnico Graziella Currenti, tel. 0907761476, email: 
g.currenti@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e 
nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
 
 

Il DIRIGENTE  
Dott. Salvo PUCCIO 

           F.to Digitalmente 
 
 
 

Allegati: 
1) PROGETTO ESECUTIVO  
2) QUADRO TECNICO ECONOMICO 
3) VERBALE DI VERIFICA  
4) VERBALE DI VALIDAZIONE 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it
mailto:g.currenti@cittametropolitana.me.it

